<sup>28</sup> Roberts and Rambaud, 1868, pp. 92–3.      <sup>29</sup> Eusebius, II, xv, in Lake, 1926, pp. 142–5.

<sup>30</sup> Eusebius, III, xxvii, in Lake, 1926, pp. 262–6.

way.<sup>31</sup> It had been possible, however, to move from the Ebionite position towards the contention that Christ was the name of a divine power or being, that had descended upon Jesus and left him at his crucifixion; and toward the gnostic contention that this Christ was an aeonic being, sent to liberate mankind from the creator Jehovah. At this point there would seem to occur a breach with any theology compatible with the Jewish past, and in the debatable ground between Ebionites and gnostics many positions and confusions were possible. There is consequently a diversity of heresies and syntheses of heresy attributed to the heresiarch Cerinthus, but a consensus of traditions grew up according to which the last of the Apostles was his principal adversary and had committed the Word to writing in order to confute him. Irenaeus summed it up.

Hanc fidem annuntians Joannes Domini discipulus, volens per Evangelii annuntiationem auferre eum, qui a Cerintho insemnatus erat hominibus, errorem, et multo prius ab his qui dicuntur Nicolaitae, qui sunt vulsio ejus, quae falso cognominatur scientia, ut confunderet eos, et suaderet quoniam unus Deus qui omnia fecit per Verbum suum; et non, quemadmodum illi dicunt, alterum quidem fabricatorem, alium autem Patrem Domini; et alium quidem fabricatoris filium, alterum vero de superioribus, Christum quem et impassibilem perseverasse, descendentem in Jesum filium fabricatoris, et iterum, revolasse in suum Pleroma: et initium quidem esse Monogenem, Logon autem verum filium Unigeniti: et eam conditionem quae est secundum nos, non a primo Deo factam, sed a virtute aliqua valde deorsum subjecta, et abscissa ab eorum communicatione, quae sunt invisibilia et innominabilia. Omnia igitur talia circumscribere volens discipulus Domini, et regulam veritatis constituere in Ecclesia, quia est unus Deus omnipotens, qui per Verbum suum omnia fecit, et visibilia, et invisibilia; significans quoque, quoniam per Verbum, per quod deus perfecit conditionem, in hoc et salutem his qui in conditione sunt, praestitit hominibus; sic inchoavit in ea, quae est secundum Evangelium, doctrina: 'In principio erat Verbum'.<sup>32</sup>

[John, the disciple of the Lord, preaches this faith, and seeks, by the proclamation of the gospel, to remove that error which by Cerinthus had been disseminated among men, and a long time previously by those termed Nicolaitans, who are an offset of that 'knowledge' falsely so called, that he might confound them and persuade them that there is but one God, who made all things by his Word; and not, as they allege, that the Creator was one, but the Father of the Lord another; and that the Son of the Creator was, forsooth, one, but the Christ from above another, who also continued impassible,<sup>33</sup> descending upon Jesus, the Son of the Creator, and flew back again into his Pleroma; and that Monogenes was the beginning, but Logos was the true son of Monogenes;<sup>34</sup> and that this creation to